E ADEM LATINE,

Iobo Veratio interprete.

MIrari se dixit quo tandem dolore incitati, aut qua spe elati, de defectione consi-
lium cepissent. Tres enim omnino esse causas de quibus homines à ducibus pa-
triâque deficere cōsueverunt. nam vel inensos esse ipsi moderatoribus, vel præ-
senti rerum sit atū commoveri, vel certè spe rerū uberiorum & honestiorum duci. Quæro
igitur de vobis, quænam ex his causis valuit: A me utique alienatis animis fuistis, quòd
frumentum ad diem non sim demensus. Sed nequaquam hæc mea fuit culpa, nam
quantum in me fuit, nunquam vos cibaria defecerūt. Sed si fortè Roma summissum
frumentum non fuit, quòd quæ iandiu debentur, ea minus feliciter succedant, vtrūm-
ne à vobis oportuit patriam, quum ab ea defecissetis, eique bellum indixissetis, cuius a-
lumni estis, ita accusari: an vos hæc coram mecum agere, & amicos ut causam vestrâ
fufciperent, rogare: Hoc opinor modo agere satius fuit. Etenim stipendiario militi nõ-
nunquam danda est venia quum ab eo deficit qui conduxit: qui verò pro capitibus
suis, pro vxoribus & liberis dimicant, iis nunquam est tribuenda venia. Nam perinde
est atque si quis parentem, à quo se in ratione nūmaria iniuria affici quereretur, stricto
ferro peteret, à quo ipse vitam hanc duceret. At fortasse ego vobis labores & pericula
imposui grauiora quàm aliis, præmia verò & commoda aliis impertiui maiora. At ne
hoc quidè audeatis dicere, nec, si audeatis, probare possitis. Quàmnam igitur offensione
vestra factum sit ut à nobis modò defcisceretis, cupio de vobis intelligere. neque enim

Aa. i.

dici aut excogitari à quopiam vestrùm posse arbitror. Atqui ne is quidem rerum status, quo tum vrebamur, vos sollicitare potuit. Etenim quis vnquam successus maior: aut quando Romana ciuitas res secundas ampliores habuit: aut quando nam spes melior militantibus oblata est? Sed fortasse desperatione perculso alicui spes rerum meliorum & firmiterum apud hostes affulsit. Cedo, apud quos? apud Indibilem & Mādonium scilicet. At quotus quisque est qui hos nesciat Carthaginienfi fœdere ad nos defecisse: nunc autem denuò iurisiurandi religione & fide contempta, nobis inimicitias indixisse: Operæpretium igitur est, deserta patria in horum se fidem conferre. atqui ne his quidem ducibus sperare potuistis vos Hispania potituros. Neque enim coniuētis cum Indibile copiis nobiscum decertare potuissetis, neque rursus ab illo seiunctis. Quid igitur id erat quo vos nitebamini? nam libenter id ego de vobis cognoscerem. an egregiis artibus & virtutibus fisti estis eorum ad quos rerum summa erat delata, aut etiam fascibus & securibus, quæ illis præferebantur, de quibus pudet me pluribus dicere: Verùm nihil istorum est: neque verò quicquam est iuris, quo vel contra nos vel cōtra patriam niti possitis. Quapropter ego & apud remp. ipsam, & apud me, ea vtar pro vobis defensione quæ est inter homines peruulgata. Est autem eiusmodi, Multitudo omnis facile in fraudē impellitur, estque in omnes partes flexibilis. Quo fit vt similiter affecta sit atque mare, quod quum natura sua sit tranquillum, & iis qui se illi cōmittunt, tutum, si in illud vti vehementes incubuerint, ita se præbet nauigantibus vt fert ventorum, qui ipsum versant, natura: in eundem quoque modum, multitudo se erga eos qui illa vtuntur, cōsimiliter gerit vt ii sunt affecti è quorū nutu & consilio p̄det. Itaque ego omnesque ordinū in hoc exercitu ductores redimus vobiscum in gratiam, fidemque damus, nos omnium offensionum memoriam deponere: at cum seditionis capitibus nullus est in gratiam reditus: certum est vindicare in eos pro meritis quæ contra patriam & contra vos ipsos deliquerunt.